
日付 時間 講師等 時間

9:00～

10:30

10:40～

12:40

13:40～

15:40

15:50～

17:50

18:00～

18:30

9:00～

12:00

13:00～

17:00

17:10～

18:10

(質疑応答)

18:30終了予定

9:00～

12:00

13:00～

16:00

16:10～

16:40

16:40～

17:10

17:20～

18:20

18:20～

18:30

令和7年度 第１回　行動援護従業者養成研修カリキュラム

プログラム

1日目

R8年3月
8日(日)

8:40～ 受付

8：50～ ガイダンス

講義
「行動援護を理解する」
　～制度の成り立ちと支援の実際～

講師：
(社福)横浜やまびこの里

　齋藤　健司
1.5

講義

講義 「チームアプローチ」

講師：
(NPO)PDDサポートセンター
グリーンフォーレスト

　五浦　洋輔

2

講義 「生活の組み立て」（チーム支援）
講師：
(社福)横浜やまびこの里

　加藤　はるか
0.5

「行動援護の基本 Ⅰ・Ⅱ」
講師：
(社福)横浜やまびこの里

　木村　重之

2

講義 「行動理解の基礎」 2

2日目

R8年3月
9日(月)

8:45～ 受付

演習
「行動援護の技術 Ⅰ」
　～アセスメントの実際～

演習 福祉と医療の連携

講師：
(社福)横浜やまびこの里

　齋藤　健司

3

演習
「行動援護の技術 Ⅱ」
　～サービスの改善を考える～

4

講師：
一般社団法人あおばの虹
ヘルパーステーションあさぞら

  田口　美憂

1

3日目

R8年3月
10日(火)

8:45～ 受付

演習

事例分析
講師：
(社福)横浜やまびこの里

　神田　宏
6

演習

修了書授与

講義 「生活の組み立て」(外出場面）
講師：
(株)風花

　鈴木　さくら

講義
まとめ・
チェックリストの再記入と解説

講師：
(社福)横浜やまびこの里

　木村　重之
1

0.5

講義 「家族の想い」
講師：
(社福)横浜やまびこの里

　木村　重之
0.5




