

## 令和7年度 第1回 行動援護従業者養成研修カリキュラム

日付	時間	プログラム		講師等	時間
1日目 R8年3月 8日(日)	8:40~	受付			
	8:50~	ガイダンス			
	9:00~ 10:30	講義	「行動援護を理解する」 ~制度の成り立ちと支援の実際~	講師: (社福)横浜やまびこの里 齋藤 健司	1.5
	10:40~ 12:40	講義	「チームアプローチ」	講師: (NPO)PDDサポートセンター グリーンフォーレスト 五浦 洋輔	2
	13:40~ 15:40	講義	「行動援護の基本 I・II」	講師: (社福)横浜やまびこの里 木村 重之	2
	15:50~ 17:50	講義	「行動理解の基礎」		2
	18:00~ 18:30	講義	「生活の組み立て」(チーム支援)	講師: (社福)横浜やまびこの里 加藤 はるか	0.5
2日目 R8年3月 9日(月)	8:45~	受付			
	9:00~ 12:00	演習	「行動援護の技術 I」 ~アセスメントの実際~	講師: (社福)横浜やまびこの里 齋藤 健司	3
	13:00~ 17:00	演習	「行動援護の技術 II」 ~サービスの改善を考える~		4
	17:10~ 18:10 (質疑応答) 18:30終了予定	演習	福祉と医療の連携	講師: 一般社団法人あおばの虹 ヘルパーステーションあさぞら 田口 美憂	1
3日目 R8年3月 10日(火)	8:45~	受付			
	9:00~ 12:00	演習	事例分析	講師: (社福)横浜やまびこの里 神田 宏	6
	13:00~ 16:00	演習			
	16:10~ 16:40	講義	「生活の組み立て」(外出場面)	講師: (株)風花 鈴木 さくら	0.5
	16:40~ 17:10	講義	「家族の想い」	講師: (社福)横浜やまびこの里 木村 重之	0.5
	17:20~ 18:20	講義	まとめ・ チェックリストの再記入と解説	講師: (社福)横浜やまびこの里 木村 重之	1
	18:20~ 18:30	修了書授与			